# پکٹ کہانی

(بارہ ماہ)

محمد افضل افضل

# پکٹ کہانی

(بارہ ماہ)

شمالی ہند میں اردو شاعری کا پہلا مستند نمونہ

از
محمد افضل افضل

(متوفی ۱۰۳۵ھ مطابق ۲۶-۱۶۲۵ء)

مرتبہ
مسعود حسین خاں

اور
نور الحسن ہاشمی

شعبہ لسانیات ○ علی گڑھ مسلم یونیورسٹی
علی گڑھ

سلسلہ مطبوعات شعبہ لسانیات

بیکٹ کہانی
محمد افضل افضل

مرتبہ
مسعود حسین خاں و نور الحسن ہاشمی

**Bikat Kahani**

by

Mohammad Afzal 'Afzal'

*Edited by*

Masud Husain Khan

and

Noorul Hasan Hashmi

تحقیقی نقطہ نظر سے پروفیسر عبدالغفار شکیل (۱) نے سب سے پہلے مصنف کے نام اور وطن کے بارے میں اکرم رہتکی، المتخلص بہ قطبی کے ”تیرہ ماسہ“ سے نئی معلومات ڈھونڈ نکالیں۔ یہ ”تیرہ ماسہ“ (لوند کا مہینہ شمار کرنے کے بعد)

(۱) ”بکٹ کہانی کا مصنف اور اس کا وطن“ شمولہ ”فکر و نظر“ (علی گڑھ)، جلد ۱۱، شمارہ ۲۰، ۱۹۷۱ء۔

۱۱۴۳ھ مطابق ۳۱-۱۷۳۰ء (سنہ تیرہ جلوس محمد شاہی) میں افضل کے ”بارہ ماسہ“ کے تتبع میں تصنیف کیا گیا تھا:

پریم قصہ ہوا ہے آخر یارو
تیرہ ماسہ بھی اس کے تاں بچا رو
بارہ ماسہ ہوئے تھا اور سب کے
تیرہ ماسہ ہوا جا کر قطب کے
بکٹ افسانہ کا ہے یہ تو بھیتا
دونوں کے تائیں جنا ہے دوئی مینا
اولیں افضل کہ جس کا ناؤں گو پال
کیا ہے نارنولی صاحب حال
اسے قطبی کہ اکرم کر ہے مشہور
ز شعر و علم ہردو ہست معذور
ہزار ویک صد و چل ثلث دیگر
جو تھا تب سن ہجری مشکِ اذفر

امیر خسرو - ولی - حاتم - سودا - میر - قائم - جعفر
زٹی - محمد افضل، افضل وغیرہ -

اس سے ظاہر ہے کہ ۱۷۹۶ء یعنی اٹھارویں صدی کے اختتام تک،
میر تقی میر کے انماض کے باوجود، افضل کی شاعرانہ شہرت قائم تھی۔
انیسویں صدی کے آغاز میں افضل کے سلسلے میں ایک اہم حوالہ افضل
کے ایک عقیدت مند اور ہم مشرب عبداللہ انصاری کے بارہ ماسہ میں ملتا ہے جو
۱۲۳۹ھ مطابق ۱۸۲۳ء کے آس پاس کی تصنیف ہے (۱)۔ آنے والی نسلیں
”شاہ افضل“ کا ذکر کس عقیدت سے کرتی رہی ہیں اور اس کی ”بکٹ
کہانی“ کی کس قدر دھوم رہی ہے، اس کا اندازہ عبداللہ انصاری کے ”بارہ
ماسہ“ کے ان ابتدائی اشعار سے ہوتا ہے جن میں انھوں نے افضل کو خراج
تحسین پیش کیا ہے:

سراسر اہل عرفاں شاہ افضل

افضل کی لسانیاتی روایت تا حال اردو کے گیتوں میں قائم ہے۔ اس قدر ضرور ہے کہ ریختہ کا اسلوب اب متروک ہو گیا ہے۔

مذکورہ بالا تاریخی و لسانیاتی پس منظر میں اگر بارہ ماسہ کی زبان کا جائزہ لیا جائے اور اس کا مقابلہ اس عہد کی دوسری تصنیف ”خالق باری“ مصنفہ ضیاء الدین خسرو (سنہ تصنیف ۱۰۳۱ھ مطابق ۱۶۲۱ء) کی زبان سے کیا جائے تو حسب ذیل خصوصیات کا تعین ہوتا ہے:

## (الف) صوتیاتی:

(۱) بعض الفاظ میں رل پر ر کو ترجیح، مثلاً گر (گل، گلا)، کاری

(کالی)، سانورا (سانولا)، جرننا (جلنا)، ڈارنا (ڈالنا)۔

(۲) عربی فارسی اصوات کا ہندی تلفظ مثلاً، لرجا (لرزا)، داگ (داغ)۔